
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. ____ del __/__/____     
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE – S.C. 
GESTIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE – BILANCIO Dott. Attilio Murru  

 

OGGETTO: Trasferimento Fondi per “Attuazione progetto inerente la riorganizzazione dei laboratori 
analisi e l’implementazione della metodica NGS 2021” alla ASL del Medio Campidano in ottemperanza 
alla DGR n. 26/19 del 11.08.2022 e alla nota RAS Prot. n. 22961 del 12.10.2022. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

  Dott.ssa Daniela Bucci  

Il Responsabile del 
Procedimento 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 

        SI [  ]                   NO [X]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X] 
     
 

  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE – BILANCIO 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

ss.mm.ii.; 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

101112
Font monospazio
104

101112
Font monospazio
23 02 2023

107329
Font monospazio
102          23 02 2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 5   

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 

delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 

2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03.03.2022 con la quale è stato 

individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la Gestione regionale sanitaria 

liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse ASL ai sensi della Legge Regionale n° 24 del 

11/09/2020,  per gli effetti di cui all’art. 3, della Legge Regionale n. 24 del 11.09.2020 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito contratto tra la Regione 

Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione regionale sanitaria liquidatoria ATS ne ha 

preso atto con deliberazione n° 181 del 16.09.2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato dall’art. 34 della 

L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale dell’Ares”; 

PRESO ATTO dell’organizzazione aziendale dell’ARES e della sua articolazione Organizzazione a seguito 

dell'adozione definitiva dell'Atto Aziendale di cui alla deliberazione n. 30 del 01/02/2023;   

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 

collegate; 

PREMESSO che: 

- con la D.G.R n. 48/21 del 29 novembre 2007, è stato approvato, ai sensi dell’Art. 1, comma 796, 

lettera o, legge 296/2006, un progetto di riorganizzazione della rete delle strutture pubbliche e private 

di diagnostica di laboratorio (laboratori generali di base, laboratori specializzati, laboratori generali di 

base con settori specializzati) improntate sull'adozione di percorsi organizzativi orientati a garantire 

l'efficienza dei laboratori, la razionalizzazione delle risorse umane, la valorizzazione delle 

professionalità e la qualità delle prestazioni diagnostiche rese; 

 

- con D.G.R. n. 18/13 del 5 aprile 2016 è stato recepito, ai sensi dell'art. 4 del decreto legislativo 28 

agosto 1997, n. 281, l'Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 

Bolzano sul documento recante “Criteri per la riorganizzazione delle reti di offerta diagnostica di 

laboratorio”, Rep. Atti n. 61/csr del 23 marzo 2011, e si è dato attuazione all'Accordo stesso, con la 

riorganizzazione della rete delle strutture pubbliche e private secondo principi di razionalizzazione, di 

aggregazione e di regolamentazione dei service di laboratorio; 

 

- l'art. 29 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 

106, concernente “Incentivo al processo di riorganizzazione della rete dei laboratori del Servizio 

sanitario nazionale”, ha previsto un contributo per le Regioni e le Province autonome di Trento e di 

Bolzano, finalizzato al completamento dei processi di riorganizzazione della rete dei laboratori; 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 5   

- con il decreto del Ministero della Salute, di concerto col Ministero dell'Economia e delle finanze, del 

30 dicembre 2021, è stata approvata la ripartizione delle risorse tra Regioni ed è stato previsto, per la 

Regione Sardegna un importo pari a € 1.390.441,00 complessivi di cui € 926.960,00 per l’annualità 

2021 ed € 463.481,00 per l’annualità 2022; 

 

- con Determinazione regionale n. 970 del 23.09.2022 è stato disposto l’impegno in favore dell’A.T.S. 

Sardegna, della somma complessiva di € 926.960,00 per l’annualità 2021, per l’attuazione del progetto 

inerente la riorganizzazione dei laboratori analisi e l'implementazione della metodica NGS, somma 

liquidata e pagata con successiva Determinazione regionale n. 1062 del 07/10/2022; 
 

PRESO ATTO che: 

 

- l’Azienda regionale per la salute (Ares), in applicazione della Legge di Riforma L.R. 24/2020, ha 

provveduto con nota del 4 aprile 2022, a inviare il progetto inerente la proposta di riorganizzazione dei 

laboratori analisi e di implementazione della metodica NGS e che il Ministero della Salute, con la nota 

prot. n. 13495 del 24 giugno 2022, ha comunicato che il Comitato LEA, ha approvato il 

cronoprogramma per la riorganizzazione della rete dei laboratori del SSN; 

 

- con D.G.R. n. 26/19 del 11.08.2022 L'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale ha 

rilevato la necessità di individuare una Asl capofila, e precisamente la Asl del Medio Campidano, allo 

scopo di dare attuazione al progetto e di verificare il perseguimento degli obiettivi di economia di scala 

e di efficacia diagnostica previsti nel progetto riorganizzativo. 

RICHIAMATA la nota RAS Prot. n. 22961 del 12.10.2022 con la quale la regione ha chiesto all’A.T.S. 

Sardegna – Azienda per la Tutela della Salute in liquidazione, di trasferire la somma pari a € 926.960,00 alla 

ASL del Medio Campidano che con la D.G.R. n. 26/19 del 11.08.2022 “Riparto del contributo laboratori, ai 

sensi dell’articolo 29 del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 

luglio 2021, n. 106” è stata individuata quale Asl capofila allo scopo di dare attuazione al progetto inerente la 

riorganizzazione dei laboratori analisi e l'implementazione della metodica NGS, e al fine di verificare il 

perseguimento degli obiettivi di economia di scala e di efficacia diagnostica previsti nel progetto 

riorganizzativo di cui alla determinazione n. 970 del 23.09.2022 con la quale è stata impegnata la somma di € 

926.960,00 liquidata e pagata con la determinazione n. 1062 del 07.10.2022. 

VISTA la nota PG/2023/966 del 12/01/2023 con la quale il Direttore Generale dell’Asl del Medio 

Campidano fa formale richiesta al Commissario liquidatore di ATS Sardegna per il trasferimento dei fondi 

“Attuazione progetto inerente la riorganizzazione dei laboratori analisi e l’implementazione della metodica 

NGS 2021” incassati in ATS con reversale n. 100568 del 28.12.2022 per l’importo di € 926.960,00; 

RITENUTO opportuno e doveroso procedere con la liquidazione e pagamento così come da nota sopra 

richiamata 

PROPONE 

1) DI PRENDERE ATTO della nota RAS, prot. n. 22961 del 12/10/2022 del Direttore del Servizio 

Promozione e Governo delle Reti di Cura dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale 

con la quale si richiede il trasferimento della somma di € 926.960,00, alla ASL del Medio Campidano 

che, con la D.G.R. n. 26/19 del 11.08.2022 “Riparto del contributo laboratori, ai sensi dell’articolo 29 del 

decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106”, 

è stata individuata quale Asl capofila per l’attuazione del Progetto inerente la riorganizzazione dei 

laboratori analisi e l’implementazione della metodica NGS. 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 5   

2) DI AUTORIZZARE il trasferimento alla ASL del Medio Campidano della somma di € 926.960,00 sul 

conto di contabilità ordinario n. 783388 intestato a ASSL n. 6 medio campidano aperto presso il Banco 

di Sardegna filiale di Sanluri (260) – Via Giuseppe Garibaldi n. 1 Sanluri, con causale “Trasferimento  

finanziamento regionale per “attuazione progetto inerente la riorganizzazione dei laboratori analisi e 

l’implementazione della metodica NGS”; 

 

3) DI STABILIRE che le somme individuate nel presente provvedimento e quantificate in € 926.960,00 

sono state contabilizzato sul Bilancio 2021 sul conto A401010201 – Contributi per quote FSR vincolato;  

 

4) DI AUTORIZZARE il versamento del citato importo alla ASL del Medio Campidano dando atto che è 

stata rilevata sul bilancio dell’esercizio 2022 la PN. n. 63666/2022, imputata al Bilancio di ATS 

dell’esercizio 2022 al conto A802020701 – Altre sopravvenienze passive; 

 

5) DI DEMANDARE alla S.S.D. “Centralizzazione pagamenti e gestione fornitori” gli 

adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente atto deliberativo; 
 

6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione  

Regionale Sanitaria Liquidatoria. 
 

 

 

IL DIRETTORE DEL S.C. GESTIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE – BILANCIO 
Dott. Attilio Murru 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 

di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione; 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 5   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione  Regionale Sanitaria 
Liquidatoria  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
23   02  2023      10   03  2023


		2023-02-22T10:25:43+0100
	BUCCI DANIELA


		2023-02-23T10:28:41+0100
	MURRU ATTILIO


		2023-02-23T10:31:02+0100
	GAIA ENRICO


		2023-02-23T12:49:09+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




